



Debesuotas, šiltas
Saulė teka: 5:33, leidžiasi 8:20.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
Haymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIV

Price 10c

Alhaukas, K.
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Liepos-July 20 d., 1967 m.

Kaina 10c

168

MASKVA NESIUS SAVO ARMIJOS I EGIPTA

STALINAS NORĖJO IŠDEPORTUOTI VISUS ŽYDUS I BIROBIDŽANĄ

Politbiuro nariams pasipriešinus, Stalinas pradėjo šūkauti, parkrito ir gavo priepuolį

DETROITAS, Mich. — Valstybės Departamentas turi žinių, kurios tvirtina, kad Josifas Stalinas prieš 14 metų norėjo išdeportuoti visus Sovietų Sąjungos žydus į Birobidžaną, bet politbiuro nariai pasipriešino. Tada sovietų diktatorius, gerokai užpykęs, atsisotojo, pradėjo šūkauti, barti politbiuro narius, šaukti nesuprantamus žodžius, parkrito ir gavo širdies priepuolį.

Šias žinias paskelbė "Detroit News", kuris sakosi informacijas gavęs iš patikimų šaltinių.

Kaganovič suplėšė kompartijos knygelę

Siomis dienomis iš Sovietų Sąjungos pabėgo vienas aukštas pareigūnas, kuris šias informacijas patyręs iš Anastaso Mikojanos. Stalinas norėjo ne tik išvežti visus žydus į Birobidžaną, bet planavo ten juos taip izoliuoti, kad jie niekur negalėtų kojos iškelti. Išdėstęs savo planą, Stalinas reikalavo, kad politbiuras jį patvirtintų.

Lazar Kaganovičius, vienintelis žydas politbiure ir Stalino svainis, atsisotojo, suplėšė komunistų partijos nario knygelę ir sviedė Stalinui tiesiai į veidą. Stalinas taip supykė ir paraudo, kad pradėjo šūkauti.

Armijai liepta apsupti Kremlių

Tada posėdyje dalyvavęs Anastazas Mikojanas, matydamas, kad reikalas geruoju nesibaigs, Stalinui pasakė, kad Raudonajai Armijai įsakyta apsupti Kremlių, jeigu vienos valandos laikotarpyje slapta politbiuro posėdin sukviesti politbiuro nariai iš Kremliaus neišeis.

Tada Stalinas kreipėsi į Beriją, įsakydamas jam suimti visas "čia esančias padugnes". Berija atsakė, kad ją areštuoti ir pridėti, kad jis pritaria Mikojanos pozicijai.

Stalinas parkrito ir neatsikėlė

Po Berijos pareiškimo Staliną apėmė baisus pasuitimas. Jis bandė rėkti, bet ten buvusieji jau jo žodžių nesuprato. Be to, jis netrukus parkrito ant grindų. Už valandos jis ten ir mirė.

1953 metų sovietų maršalai nuteisė Beriją, kaip valstybės išdaviką ir birželio mėnesį jį sušaudė. Oficialiai buvo paskelbta, kad Berija sušaudytas 1953 metų gruodžio mėnesį, bet žiaurus slaptos sovietų policijos viršininkas jau buvo sušaudytas birželio mėnesį.

Šias žinias Washingtono gavęs "Detroit News" štabo narys James K. Andrews. Šiandien, kaip ir Stalino laikais, ta pati maža kompartijos grupė, pagrobusi valdžią prieš 50 metų, Sovietų Sąjungoje svarbesnius nutarimus daro slapta. Apie šių dienų įvykius sužinosime tikrai už kelių metų, kai dabartiniai Kremliaus valdovai susipeš.

Siūlo Kingą į prezidentus

WASHINGTONAS. — Dr. Benjamin Spock, žymus vaikų ligų gydytojas ir pagarsėjęs pacifistas, pareiškė, kad Protingos Branduolinės Politikos (Sane Nuclear Policy) nacionalinis komitetas yra pasiryžęs pa-

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIV. — Izraelyje padarytas gyventojų apklausinėjimas parodė, kad populiariausias ten asmuo yra prezidentas Johnsonas. Jis labiau yra populiarus, negu Izraelio karo ministras, generolas Moshe Dayan, ir karo vadas, generolas Yitzhak Rabin.

ROMA. — 87 metų amžiaus vyras paršė raštelį, jog jis nužudys. Tačiau nusižudyti jam neteko: kai, pasistatęs kėdę, bandė ant jos užlipti, kad galėtų pro langą iššokti, buvo širdies smūgio ištiktas ir mirė.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas išreiškė viltį, kad Kongresas nedelsdamas pradės svarstyti jo pasiūlydamą ryšium su pajamų mokesčių padidinimu. Anksčiau jis buvo pasisakęs už mokesčių padidinimą šešiais nušimčiais, bet dabar tą pasiūlymą teksi pakeisti: padidinti mokesčius 10 nušimčių.

BOSTONAS. — Graikų ir Amerikos archeologai sakosi suradę legendarinį Atlantidės kontinentą. Tai esanti Agėjos jūroje Thira sala. Ten surasti Minoan miesto palaikai. Tas miestas su 30,000 gyventojų 1,500 metų prieš Kristų buvęs išsi-veržusio ugniakalnio palaidotas.

Kauno kavinė Tulpė

Kauno kavinė Tulpė liepos 1 d. išvažiavo į Maskvą. Ne galutinai, bet visam liepos mėnesiui. Išvežė visus virtuves įrengimus, daug produktų, gerimų ir 60 virėjų bei kitų kavinės darbininkų.

Revolucija ir jos pasekmės, tarp kita ko, yra sužlugdžiusi ir rusų kulinarijos meną. Matyt, ta sritis mažiau nukentėjo tolimose imperijos kampečiuose ir naujai įsigytose kolonijose. Tad viešojo maitinimo įstaigos sugalvojo pasimokyti ir emė rengti Maskvoje viešojo maitinimo įmonių konkursus. Pernai tokiam konkurse aukso medalį laimėjo Vilniškės kavinės "Nykštukas". Dabar su tokiomis viltimis išvyko Kauno Tulpė, kuri rodyt savo sugebėjimus, įsikūrusi Maskvos Lieto (Vasara) kavinės patalpose. (E)

remti trečios partijos kandidatą į prezidentus 1968 metų rinkimuose, jei nė viena iš dabartinių dviejų didžiųjų partijų nesiryš "imtis naujos iniciatyvos" derybų keliu baigti Vietnamo karą.

Dr. Spock, vienas Sane primityvumo "D.L. per 'ekspand' tikim Luther King Jr. būtų idealus kandidatas į prezidentus ir kad jis pats tokiam tikete sutiktų kandidatuoti į viceprezidentus.



New Jersey nacionalinė gvardija patuliuoja Newarko negrų distriktus. New Jersey gubernatorius isakė surasti pasal ūnus užpuolikus, nuginkluoti juos ir patraukti teisman. Kiekvienas namas, iš kurio paleidžiamas šūvis į policiją ar praeivius, nuodugniai krečiamas ir suimami įtariamieji.

KELIONĖS I ERDVĖ PAVOJINGOS ASTRONAUTŲ SVEIKATAI

Astronautai gali gauti vėžį, tapti nevaisingais

WASHINGTONAS, D. C. — Astronautai, turintieji drąsos pakilti į erdvę ir besiruošiantieji pasiekti Mėnulį arba kitus dangaus kūnus, žaidžia su ugnimi. Tiksliai dar nenustatyta, kokią pajėgumo kosminiai spinduliai veiks astronautų kūną, bet aiškiai žinoma, kad jų sveikatai tie spinduliai kenks. Nacionalinė Moksly Akademija išleido 274 puslapių knygą, kurioje keli mokslininkai aptaria turimus duomenis ir pavojų erdvių keliautojams.

Mokslininkai aiškiai nustatė, kad skraidančius astronautus veikia iš kelių sričių atsiradusieji kosminiai spinduliai. Pirmon eilėn juos veikia Paukščių Kelio sistemoje esantieji spinduliai. Visa mūsų galaktika yra pilna mūsų organizmą smarkiai veikiančių kosminių spindulių. Saulėje vykstantieji sprogėjimai siūnčia stiprias kosminių spindulių bangas. Be to, yra dideli tų spindulių plotai vadinamoje Van Allen juostoje, supančioje Žemę.

Kosminiai spinduliai visais atvejais kenkia gležnam žmogaus organizmui, bet mokslininkai aiškiai patikrintų duomenų dar neturi. Jie žino, kad kosminiai spinduliai trumpina žmogaus gyvenimą, apardydami patį pagrindinį žmogaus augimo ir gyvybės mechanizmą. Jie padidina galiomybę gauti vėžį. Kelionės metu astronautas gali ir nesurgti, bet vėliau pas jį gali atsirasti nepagydoma odos liga, akyse gali pradėti augti kataraktos.

Mokslininkai pataria sugrįžusiam astronautui bent du mėnesius nebandyti tapti tėvu, kad ne-

gimtų nenormalus kūdikis. Pradžiai porai mėnesių žmogaus organizmas išsikvepia iš įsiveistų kosminių spindulių ir atstato tų spindulių celėms padarytą žalą.

Mokslininkai pabrėžia, kad jie dar neturi visų duomenų apie kosminių spindulių įtaką žmogaus organizmą, bet turimos žinios nieko gero nežada. Kiekvienas astronautas, beklidamas į padanges, smarkiai rizikuoja savo gyvybe ir sveikata. Jeigu astronautai skris į tolimesnes keliones, tai tas pavojus gali būti dar didesnis. Bet mokslininkai pataria kilti į padanges ir tyrinėti ne vien pačią erdvę, bet joje esančius kitus kūnus ir įvairiausių spindulių.

Dvidešimt aštuonios valstybės pasirašė tarptautinę sutartį, kuri liepia tuojau padėti tų valstybių teritorijoje nusileidusiam astronautui ir suteikti jam būtiniausią pagalbą, Sovietų Sąjungai, JAV ir kiti kraštai pasižada tuojau pranešti apie nusileidusį astronautą.

SEN. MORSE RAS GELEŽINKELIEČIAMS TEISINGĄ SPRENDIMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas išakė geležinkeliams baigti streiką, bet tuo pačiu metu paskyrė penkių asmenų komisiją ištirti konfliktą, kilusį tarp geležinkelio bendrovių ir darbininkų unijų.

Prezidentas paskyrė senatorių Wayne L. Morse šios komisijos pirmininku. Be jo, komisiją sudaro AFL pirmininkas George Meany, buvęs telefonų kompanijos pirmininkas Frederick R. Kappel, buvęs respublikonų senatorius Leverett Saltonstall ir New Yorko advokatas Theodore W. Kheel.

Sen. Morse pareiškė, kas abi pusės turi pasitikėti komisija. Ji yra pasiryžusi ištirti visus faktus, o vėliau ras teisingą sprendimą.

Komisijos pirmininkas abiem pusėm patarė pasitikėti komisija. Jis pats pasižadėjo būti kruopštus ir teisingas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

North Carolina valstijoje įvyko didelė sprausminio lėktuvo Boeing 727 nelaimė. Mažas keleivinis lėktuvis krito į šoną ir sukėlė gaisrą. 73 keleiviai ir 5 lėktuvo tarnautojai žuvo nelaimėje. Liūdininkai tvirtina, kad mažasis lėktuvas prakrito keleivinio lėktuvo šoną, pro kurį pradėjo byrėti žmonės. Nelaimė įvyko virš sankryžos. Iš lėktuvo žmonės krito ant kelio ir pakelėje.

Madagaskaro saloje įvyko didelio keleivinio lėktuvo nelaimė. Nespėjo pakilti Malagasy respublikos lėktuvas 50 pėdų, įvyko didelis sprogimas. Lėktuvas nukrito į greta esančias balas. Žuvo 38 keleiviai, daug sužeistų. Už penkių minučių nelaimės vietoje jau buvo pirmoji pagalba. Žuvusių tarpe yra Malagasy respublikos užsienio reikalų ministeris.

Sekretorius Dean Rusk pareiškė spaudos atstovams, kad negali būti jokios kalbos apie nebombardavimą Šiaurės Vietnamo, kol nebus jokios garantijos apie užpildinėjimą iš Šiaurės. Jeigu Šiaurės Vietnamo valdžia garantuos, kad ji nesiųs daugiau karių į pietų Vietnamą, tai tada bus sustabdytas Šiaurės bombardavimas.

Šiaurės Vietnamo valdžia pamažu prieina įsitikinimo, kad karo veiksmams ji pietų Vietnamo neužkariaus, — pareiškė sekretorius Dean Rusk. — Dabar Šiaurės Vietnamo ūkis jau gerokai apardytas, bet tiksles dar nepasiektas. Sekretorius tvirtina, kad JAV neeis jėga užkariauti Pietų Vietnamo. Juo greičiau Hanoiaus valdžia tą supras, tuo greičiau pasibaigs karo veiksmi.

kojo apie streiko pasekmes visam kraštui ir vyriausybės nori rasti išeitį iš susidariusios būklės.

Komisijos pirmininkas Morse pareiškė, kad dar šios savaitės pabaigoje jis planuoja sušaukti pirmą komisijos posėdį ir padaryti patvarkymus faktams surinkti.

Pirmininkas yra įsitikinęs, kad 90 dienų laikotarpyje bus reikalas ištirti ir rastas sprendimas.

RUSAI KURSTO ARABUS, BET SAVO ARMIJOS NESIUS I EGIPTA

Mao Cetungo karo daliniai veržiasi į sovietų Sibirą

KAIRAS, Egiptas. — Rusų agentai kursto arabus tęsti karą prieš Izraelį, bet patys nesirengia siųsti savo dalinių į Artimuosius Rytus. Tokias nuotaikas parvėžė iš Maskvos sugrįžęs Alžirijos prezidentas H. Boumedienne.

Po dešimties metų lietuviai Sibire

Po dešimties metų "savanoriško" keliolikos šimtų lietuvių jaunuolių išsitrėmimo, birželio 29 d. Tiesoje pasirodė žinutė apie keletą lietuvių, 1957 metais išsiųstų į Vakarų Sibirą, į Chruščiovo prasimanytąsias "plėšines žemes".

Rašo apie keletą dirbančių Kurgano miesto statyboje. Prieš 10 metų, kai tie jaunuoliai buvo išsiųsti, ten tebebuvo tušti laukai. "Jie dirbo prie geležinkelio ir plėšinius statybos, statė Kurgano miestą", — rašo žinutėje. — "Pirmąją žiemą sutiko palapinėse ir vagonuose. O užuraleje šaltis nelepino — viršum 40 laipsnių siekė".

Pasakotojas mini Joną Pastarnoką, kuris ne tik atlaikė tas sąlygas, bet iš paprasto tinkuotojo mokinio per dešimt metų pasiekęs net tinkuotojų brigadininko laipsnį. Jo vadovaujami dirbą (ne kaip brigadininkai, o kaip paprasti darbininkai) ir jo paties žmona, ir brolis, ir dar keletas prieš 10 metų išsiųstųjų. Apie grįžimą kalbos dar nėra.

O sako, kad dabar "nėra emigracijos" iš Lietuvos... Kvislingai tebelieja krodiliškas ašaras dėl kada turėjusių emigruoti Brazilijon, Argentinon, net Kanadon... (E)

Svirskio paroda

Vienoje iš Vilniaus katedros koplyčių įrengta Svirskio darbo kryžių paroda. Tiesoje (birželio 25) rašo, kad tai dailės muziejaus kryžių fondo dalis. Netrukus kryžių rinkinui būsiančios gautos atskiros patalpos.

Katedros Karališkoji arba Valavičių koplyčia restauruota ir dabar jau atdara, kaip meno kūrinių parodos dalis. Netrukus būsianti atidaryta ir Goštautų koplyčia su meniškais marmuro antkapiais. Ir garsusis Vilniaus didik gobelenų rinkinys pastoviai rodomas katedroje įrengtoje meno galerijoje. (E)



Plainfieldo, N. J. miestelio policininkas John Gleason Jr. negrų gaujos buvo užpultas, sumuštas, o vėliau jo paties revolveriu nušautas. Policija aiškina nusikaltėlius, klausinėja itariamuosius.

Naseriui praradus savo aviaciją ir tankus, rusai atsiuntė kelis naujus lėktuvus ir tankus, bet jie neprižadėjo siųsti savo karo jėgų. Sovietų karo laivo kapitonas "prižadėjo paramą Egiptui, bet Suezio kanalo jis nesirengia ginti.

Penkių arabų valstybių vadų pasitarime neprieita susitarimo. Arabai galėjo pradėti kovas prieš Izraelį, bet jie nori gauti Sovietų Sąjungos pažadą prisidėti, jeigu ir vėl gautų į kailį.

Alžirijos prezidentas Boumedienne ir Irako prezidentas Aref specialiai nuskrido į Maskvą, kad galėtų išsikabėti su Sovietų Sąjungos vadais ir gautų jų pasižadėjimą.

Jų vizitas Maskvoje buvo labai trumpas. Maskva jiems pasakė, kad ji padėsianti arabams, bet savo karo jėgų į Artimuosius Rytus ji nesiųsianti.

Arabai yra įsitikinę, kad rusai yra pasiryžę vesti tikrai diplomatine kovą prieš Izraelį, bet jie nesirengia siųsti sovietų karo jėgų.

Rusai reikalauja, kad Izraelis atiduotų Egiptui Sinajaus pusiasalį, bet jie nežino, kas daryti, kai Izraelis atsisakė tai daryti. Antradienį rusai pasiuntė griežtą notą saugumo tarybai dėl Suezio kanalo pakraščiu susiremiusio, bet tuo pačiu metu jie pataria arabams laikytis paliaubų.

Naseris reikalauja, kad Izraelis iškeltų iš Suezio vandens visus patuliuojančius laivus. Tuo tarpu žydai visai nesirengia to daryti. Iki šio meto žydai naikindavo tuos arabų artilerijos lizdus, iš kurių buvo apšaudomi Izraelio laivai. Bet jeigu Naseris neeis Izraelio laivams patuliuoti Suezio vandenimis, tai žydai neeis Naserio laivams plaukioti tais pačiais vandenimis.

MASKVA, Sov. Rusija. — Mao Cetungo vadovaujama raudonoji gvardija keliais atvejais buvo perėjusi sovietų sienas ir įsiveržusi į sovietų Sibirą, — sako oficialus sovietų valdžios pranešimas. Apie tūkstantis Kinijos karių perėjo užsaulusį Usurį upę visai netoli Chabarovsko. Sovietų sienų sargai turėjo vartoti jėgą įsiveržusiems kiniečiams išstumti. Kinijos kariai buvo perėję sovietų sieną pėsti ir sunkvežimiais.

"Pravda", paskelbusi šią žinią, sako, kad panašūs kiniečių veiksmai kelia visų gyventojų didelį susirūpinimą.

Santykiai tarp JAV ir Sovietų Sąjungos gerėja, — pareiškė sekretorius Rusk. — Prezidento Johnsono ir premiero Kosygino pasitarimai nieko neišsprendė, bet jie davė progos valstybės vyrams išsiaiškinti visą eilę klausimų ir sukėlė pasitikėjimą. Sekretorius mano, kad jie padėjo pagrindą tolimesniems pasitarimams.

INŽINIERIAUS VLADO SIRUTAVIČIAUS ISPŪDINGOS LAIDOTUVĖS

BOSTON, Mass. — Liepos 12 d., vos spėjo pasirodyti žinia apie inž. Vlodo Sirutavičiaus mirtį, tuoj tautiečiai inžinieriai, Bostone gyvenę, susirūpino savo profesijos draugo laidotuvių reikalais.

Vienas pirmųjų inž. K. Mikalauskas atsilankė pas velionio našlę Ireną ir jos dukrą, pareikšti užuojautą Lietuvių Inžinierių ir Architektų draugijos vardu. Inž. Skudziņskas pasirūpino parinkti Lietuvių Fondui aukų vieton vainikų. Tokių aukų buvo gauta arti dviejų šimtų. Pinigai Lietuvių Fondui bus įnešti mirusio Vlodo Sirutavičiaus vardu. Taip pat vieton vainiko gauta aukų ir ALSS Literatūros Fondui, tarp kurių — iš M. Jasaitienės.

Nepaisant to, kad vieton vainikų buvo renkamos aukos, bet ir velionio karstas skendėjo gėlėse skoningai papuoštas.

Liepos 14 d. vakare buvo surooštos atsisveikinimo su velioniu V. Sirutavičium apeigos.

Pirmas atsisveikinimo žodį tarė vietos Lietuvių Bendruomenės apygardos pirmininkas Griežė. Jis pastebėjo, kad V. Sirutavičius kilme buvo bajoras, dvasia aristokratas, o savo veikla — nuosaikus demokratas. Jo būta žymaus veikėjo-visuomenininko, valstybininko.

Lietuvių inžinierių ir Architektų draugijos vardu kalbėjo inž. J. Dačys. Tai buvo kruopščiai paruoštas pranešimas apie velionio Vlodo Sirutavičiaus nuopelnus žemės ūkio ir pramonės srityje. Lauktina, kad tas jo pranešimas ištaisai pasirodytų spaudoje.

Velionio V. Sirutavičiaus bendraminčių vardu žodį tarė J. Vilkaitis.

Jis pastebėjo, kad anais prieškariniais ir priešrevoliuciniais metais Petrograde Technologijos instituto studentai: Stepas Kairys, Jurgis Čiurlys, An-

gravrokas ir tarp jų Vl. Sirutavičius įsitraukė į Lietuvos Socialdemokratų partijos veiklą po grindyje. Toji besimokančių lietuvių jaunimo grupė, socialdemokratijos sąjūdyje Lietuvoje įsiliejo į tą darbą gaja, lietuviška srove. Anuomet Lietuvos miestai gerokai buvo nutautinti. Lietuvių darbininkų tarpe buvo vartota lenkų ar žydų kalba ir rečiau lietuvių.

Vl. Sirutavičius ir St. Kairio buvo sumanyta išleisti nuolatinis lietuvių kalba laikraštis. Tada Tilžėje pasirodo Darbininko Balsas, kuris Lietuvoje slapta platinomas. Tai buvo spaudos draudimo metais.

Vl. Sirutavičius nemaža laikraštyje rašė ir jį slapta platino. Be šio darbo, jis buvo uolus LSDP kuopų organizatorius, Centro Komiteto narys. Kartu su kitais jo daug pasidarbuota, kad Vilniaus Didysis seimas virstų gausia Lietuvos atstovybe ir savo nutarimais įteisintų revoliuciją Lietuvoje.

Lietuvos nepriklausomybės metais Vl. Sirutavičius lyg ir demobilizavosi iš politikos veikimo lauko. Tiesa, sutiko būti renkamas į St. Seimą, bet atsisakė kandidatuoti į kitus Lietuvos seimus. Jo įsitikinimu, atstatyti Lietuvos valstybei ne vien tik geri politikai reikalingi, bet ir patyrę šalies ūkio kūrėjai. Ne asmeninio pelno vedamas, bet vien visos šalies turėdamas prieš akis gerovę, jis ėmėsi ūkio statybos. Našiai, tvarkingai vedamas šalies ūkis, žmonių gerbūvis stiprina valstybės pagrindus, suteikia galimybes mokslui kilti, kultūrai tarpti ir sveiti į ūkinis tarpusavio santykius su kitomis valstybėmis. Tokių padarinių būta velionies V. Sirutavičiaus. Bet greta našaus jo darbo įvairiose šakose, jis visai nebuvo nusitolinęs nuo politikos. Reikė stiprų nepasitenkinimą

įsigailėjus Lietuvoj perversminėi vyriausybei.

Antram pasauliniam karui ištikus, 1944 m. gegužės 2 d. LSDP Centro Komitetas, svarstant karo eigą, priėjo tokios išvados, kad bolševikų pakartotina Lietuvos okupacija yra neišvengiama. Tokios okupacijos sąlygose LSDP veikimas nebus įmanomas. Todėl LSDP nutarė, kad partijos nariai atsidirę užsienyje, tuoj sudarytų LSDP delegatūrą darbo tęstinumui ir jos atstovavimui kur reikės.

Vl. Sirutavičius buvo tas, kuris kartu su Juozu Pakniu, Stepu Kairiu, Kipru Bielinu ir kitais sudarė LSDP Delegatūros užsienyje branduolį. Darbas plėtėsi, augo, gausėjo to darbo prietarėjai ir rėmėjai. JAV pirmuoju LSDP Delegatūros įgaliotiniu buvo Jonas Januškis. (Taip pat jau miręs).

Plačiau apie LSDP Delegatūros užsienyje nuveiktą darbą, kalbėti pranešėjas susilaikė. Jis nurodė, kad kas nori arčiau pažinti LSDP Delegatūros užsienyje darbą, ras žinių išėjusioje brošiūroje — Dėl Lietuvos Laisvės.

LSDP delegatūros veikloje, ypač jos veikimo gaires nustatinėjant, velionis Vl. Sirutavičius yra daug įdėjęs rūpesčio.

Jo mirtis LSDP delegatūros užsienyje narių tarpe skaudžiai atjautė, bet vieton mirusiųjų LSDP Delegatūros darba atėjo į jėgas iš jaunesnės kartos. Tuo būdu LSDP delegatūros darbas užsienyje tęsiasi toliau.

Keleivio patikėtinį vardu žodį tarė St. Michelonas. Jis tvirtai pareiškė, kad Vl. Sirutavičiaus iš jaunų dienų troškulys Lietuvai laisvės bus įgyvendintas. Reikia tik dar glaudžiau imtis to darbo ir priešas bus priverstas iš Lietuvos pasitraukti.

Keleivio redakcijos ir administracijos vardu J. Sonda padarė pranešimą iš Vl. Sirutavičiaus gyvenimo.

Čia seka tas pranešimas: Gerbiamosios ir gerbiamieji, Susirinkome atsisveikinti su inž. Vladu Sirutavičium, vieniems daugiau, kitiems mažiau pažįstamū. Visi žinome jį esant ilgo amžiaus, bet ne dėl to čia šiandien atėjome. Ilgai gyventi nėra joks nuopelnas. Žmogų gerbiame už jo sukurtas gėrybes, kuriomis ir kiti gali naudotis. Ir juo kas daugiau jų sukuria, tuo jis daugiau gerbiamas, branginamas.

Velionis buvo vienas tų, kuris per savo gyvenimą yra mums palikęs didelį palikimą, kuriuo daug kas naudojosi ir dar naudojosi. Vladas Sirutavičius buvo vienas didžiųjų mūsų Lietuvos statytojų, senų, atgyvenusių formų lauzytojas ir naujų kūrėjas. Gimęs 1877 metais balandžio 5 d., Kairiškų dvarely, velionis galėjo lengvai siekti mokslo (baigė šiaulių gimnaziją, vėliau Petrogrado technologijos institutą), gauti gerą tarnybą ir ramiai ištaigingai gyventi, kaip daugelis kitų dvarininkų vaikų darė.

Bet netokio būta velionio. Jis matė, kiek daug aplinkui yra vargo, skurdo ir tamsos. Jis jautė, kad visas tautos gyvenimas yra slėgiamas rusų caro letenos. Todėl jis, dar studentas būdamas, apsisprendė eiti prieš savo luomą, iš kurio buvo kilęs, ir visas jėgas atiduoti labiausiai kenčiantiems ir skriaudžiamiesiems — darbininkams, ir kartu kovoti dėl viso krašto laisvės.

Jis įsijungė į Lietuvos socialdemokratų partijos eiles, kuri ne tik kovojo dėl geresnių darbo žmonių gyvenimo sąlygų, bet jau 1896 metais paskelbė Lietuvos nepriklausomybės šūkį. Tos partijos eilėse velionis paliko iki mirties.

Į partiją jis įstojo pačiu reikalingiausiu metu, kada jai caro žandarai buvo sudavę mirtiną smūgį — suėmė ir ištrėmė jos vadus. Velionis stėjo jų vieton. 1900 metais jis jau partijos centro komitete, ir sunkiausia vadovybės našta gulė ant jo pečių.

Būdamas didelių organizacinių sugebėjimų, neįsėmiamos energijos, mokąs aukotis, velionis buvo idealus pavyzdys kitiems. Jis sugebėjo kitus paveikti, surasti ir įtraukti į darbą naujų jėgų, todėl partija augo, stiprėjo ir, jeigu ji 1905 metais tapo visos Lietuvos revoliucinio sąjūdžio vadovė, tai čia visu pirma yra labai daug velionio nuopelnų.

Velionis ne tik rikiavo kitus tam ar kitam partiniam darbiui, bet ir pats kibo visur, kur buvo labiau reikalinga. Todėl jam reikėjo ir vadovauti streikams ir griebtis plunksnos — kurti propagandinę literatūrą, rašyti partijos Tilžėje leidžiamam Darbininkų Balsui (rašė ir Varpui), ruošti atskiras brošiūras tuo ar kitu klausimu.

Nemaža velionio įtakos buvo ir Vilniaus lietuvių seimui, kad jis įgavo lietuvių politinio įvykio pobūdį.

Kai Lietuva tapo nepriklausoma, velionis grįžė iš Rusijos, tuoj kibo į savivaldybių organizavimą, o kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas, mes velionį matome socialdemokratų frakcijos eilėse uoliai dirbantį.

Bet gal dar didesni velionio nuopelnai yra ūkio srityje. Jis gerai suprato pramonės reikšmę ūkiui, todėl ir kibo į šią sritį. Jis jau 1911 metais savo tėviškėje įsteigė kartono fabriką, o po poros metų netoli jos — prespānos. Karas tą darbą sutrukdė.

Nepriklausomai Lietuvai atsiėmus, velionis išplėtė kartono gamybą, suorganizavo Molio bendrovę, kuri pastatė Daugėliuose modernų plytų fabriką, bet iki okupacijų nespėjo įsteigti stogams dengti eternito plytelių fabriko. Turėjo planus ir įvairioms kitoms statybos medžiagoms gaminti. Aš čia negaliu aiškinti, kokios didelės reikšmės Lietuvos ūkiui turėjo visi šitie velionio darbai.

Didelis šiaulių miestas neturėjo tinkamų teatrui patalpų, gero viešbučio. Velionis buvo vienas iš pagrindinių Pastogės bendrovės steigėjų, kuri iki okupacijų tesuėpėjo įsigyti didžiulį žemės sklypą ir jau beveik baigti statyti kinui ir teatrui rūmus. Nėra abejonės, kad jei ne okupacija, velionis būtų įvykdęs dar daug didelių sumanymų, kurių buvo pilna jo galva.

Velionis buvo pavyzdingas ūkininkas. Jis prie savo tėviškės pripirko seniau rusams išdalintų sklypų ir sudarė 200 hektarų pavyzdingą žemės ūkį. Kai rusai užėmė Lietuvą, to ūkio trobesių ir galvijų nuotraukos buvo pasiūstos į Maskvoj surengtą žemės ūkio parodą ir didžiutasi kaip susovietintos Lietuvos žemės ūkio pasiektais vaisiais.

Velionis buvo revoliucionierius ir santykių su darbininkais srityje. Jo darbininkų atlyginimai buvo aukščiausi, darbininkai buvo aprūpinti medicinos pagalba jau tada, kada Lietuvoje dar nebuvo ligonių kasų. Darbininkų vaikams buvo pastatyta graži mūrinė mokykla su sale ir skaitykla. Darbininkai gyvenė geruose butuose. Per bolševikmetį ten apsisėtojus sovietų karininkams sunku buvo įtikinti, kad čia taip gražiai gali gyventi kapitalisto darbininkai.

Maža to. Tik vienas velionis težino, kiek jis yra išdalinęs stipendijų savo darbininkų vaikams. Veliono kuklumas neleido kitiems apie tai pasakoti ar tuo girtis. Todėl ir komunistams Lietuvą užplūdus, darbininkai visai gelbėjo savo "poną".

Kaip socialdemokratas velionis buvo ypač griežtai priešingas to meto vyriausybei, bet jis, kaip ūkio žinovas vistiek buvo vyriausybės žmonių kviečiamas vienu ar kitu klausimu pareikšti savo nuomonę, nors nevisuomet jo patarimų paklausydavo.

Būdamas nuoseklus socialistas ir demokratas, velionis visa siela buvo priešingas komunistams, todėl laimingai išvengęs teroro per pirmąjį bolševikmetį, jau nebenorėjo tokio "malonaus"

gyvenimo pakartoti ir pasitraukė iš Lietuvos.

Gyvendamas Vokietijoje velionis uoliai dalyvavo Vliko Lietuvos atstatymo komisijoje, vadovaudamas pramonės ir amatų sekcijai.

Atvykęs į JAV, velionis dėl seno amžiaus nebegalėjo gauti savo profesijos darbą, todėl dirbo ką galėjo, kol gavo menką pensiją.

Ir čia atvykęs, jis tuojau įsijungė į Lietuvių Darbininkų Draugiją, Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungą ir Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungą. Bostono inžinieriai jį išsirikto garbės nariu. Jose veikė kiek pajėgė.

Velionis paliko šviesaus proto iki pat mirties. Jis atidžiai sekė pasaulio įvykius ir juos sveikiai aiškino. Bet jau prieš kelnerius metus pasilpo jo akys, sunku buvo skaityti, dar sunkiau rašyti. Nebetarnavo kaip reikiant ir ausys, todėl velionis pradėjo vengti viešų pobūvių. Pagaliau ir kojos nebenorėjo klausyti. Todėl jau ilgesnį laiką jis iš buto beveik nebeišėjo. Su pasauliu tepalaikė ryšius tik per lankančius vienminčius ir profesijos kolegas.

Prieš kelnerius metus velionis neteko savo, dar gana jauno sūnaus Vytauto, kuris mirė De Troite. Labai silojosi velionis ir dėl savo jauniausio sūnaus Jono, kuris pasiliko Lietuvoj, buvo ištrėntas į vergų stovyklą ir grįžo sirgdamas nepagydoma džiūva.

Laimingas buvo velionis, kad iki mirties galėjo gyventi kartu su savo ilgų metų palydove, dabar našlė Irena ir dukterimi Irena, ir naudotis jų nepaprasta globa. Tai labai palengvino velionio ilgo amžiaus paskutiniuosius metus.

Netekome brangaus žmogaus, kuris ilgai buvo kupinas energijos kurti ir kūrė visiems brangias vertybes; kuris visą gyvenimą kovojo dėl darbo žmonių geresnių dienų ir visos Lietuvos laisvės; kuris pakėlė ranką prieš carą, nenuleido jos ir prieš bolševiką, kuris tvirtai tikėjo, kad gries komunistinė santvarka ir Lietuvą vėl bus laisva; kuris smerkė lengvatikius pasiduoti.

Laidotuvės

Vl. Sirutavičius dar gyvas būdamas prasarė, kad mirus geriau būtų jei jo palaikai būtų sudeginti krematoriume.

Tas jo pageidavimas buvo įvykdytas. Jo palaikai buvo krematoriume sudeginti kaip ir jo bendraminčių St. Kairio ir K. Bielinio.

Krematoriume paskutinį atsisveikinimo žodį tarė P. Šveikauskas. Anot jo, V. Sirutavičius neatsitiktinai pasirinko dailinai politiko, o ypač ūkio veikėjo darbą. Jo visa veikla buvo iš anksto apgalvota, suprata, kaip žmogaus, įpratusio toliau į ateitį žvelgti. Technikos mokslo išradimai keičia ne vien tik ūkinio gyvenimo ir sugyvenimo formas ir turinį, bet ir žmonių galvoseną. Buvo įsigalėjusi tokia pažiūra, kad doras tik žemės ūkio darbas. Dori tik kaimie gyvenantieji. Į miestą žiūrėta, kaip į ištvirkimo lizdą.

Inž. Vladas Sirutavičius, pramates ir supratus, kad gyvenimas taip susiklostė, kad kaime dirbančiųjų skaičius mažės, gi miestuose jis augs. Todėl ir V. Sirutavičius savo politinį veikimą pasuko ta linkme — jam parūpo darbo žmogaus likimas ne vien tik kaimo, bet ir miestų. Jis įsitikinęs, kad socialdemokratijos sąjūdis žengia kartu su gyvenimu ir yra gyvenimiškas. Todėl jis įsitraukė į Lietuvos socialdemokratijos gretas. Bet vien tik politinis darbas jo nepatenkino. Jis nuėjo į šalies ūkio kėlimo veiklą. Ir čia nebūta atsitiktinumo, bet ir tas žygis buvo apgalvotas.

Daug kam dar ir dabar nėra

suprastai tie gyvenimiški postūgiai, kuriuos padiktuoja technikos mokslo pažanga, tos srities išradimai skatinantieji tarpusavio žmonių ūkinis santykius kitais pagrindais grįsti ir ugdan-tieji mokslą, kultūros brendimą.

Liepos 14 d. į krematoriumą velionio karstas buvo gausiai palydėtas jo profesijos draugų, jo bendraminčių ir kitų.

Vl. Sirutavičiaus žmona Irena, dukterė Irena, sūnus Jonas netekusieji vyro ir tėvo yra skaudžiai paveikti ir giliai tą skausmą pergyvena.

Jiems visiems, visų pareikštai nuosirdi užuojauta. J. Vlks.

Suvalkiečių piknikas

Chicago Lietuvių Suvalkiečių piknikas įvyks liepos 23 dieną, Liepos darze, prieš Lietuvių Tautines kapines. Privaziavimas iš visur geras. Klubo valdyba, su pirmininke A. Barba, visus narius ir svečius kviečia gausiai dalyvauti. Pasišvieskit ir savo kaimynus.

Piknikas prasidės prieš pietus. Bus skanių valgių ir gėrimų. Gros Joniko orkestras. Bus dovanų ir kitų pamarginimų. Atsilankydami paremsite gražų Suvalkiečių draugijos veikimą, kuris remia visus gerus lietuvių darbus. Čia susitiksite savo draugus, pažįstamus ir susirasite uaujų pažinčių. Suvalkiečiai jūs visų laukia atsilankant.

Ona Spirmickas. Koresp.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



"The Savings Bonds program is both prudent and patriotic. It is patriotic because it strengthens the economy of our country; it supports our fighting men in Vietnam, and the cause of freedom everywhere; it helps to preserve the buying power of our dollars."



"For all of these reasons, I believe U.S. Savings Bonds are the most important investment any American can make."

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

Advertisement for Brighton Savings and Loan Association. Features interest rates of 4 3/4% and 5 1/4%. Text: "Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų... BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632"

Advertisement for Estelle's Beauty Salon. Text: "SAUNA - GARŲ PIRTIS - MASAZAS ESTELLE'S BEAUTY SALON - 903 W. 35 Street, Chicago. Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, nervus ir sumažina svorį. ELEKTROLOGISTE ANNE M. VINCUS Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953."

Advertisement for moving services by Juozas Naujokaitis. Text: "MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trinkel - Nuo naujų kraustymo trinkel) Tegu matų patyrimas - Tegu išsibūtinę patarimai JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69 St. Chicago 36 Ill. Tel. Northbrook 5-9209"

Advertisement for Midland Savings. Features interest rate of 4 3/4% per annum. Text: "Mes mokame 4 3/4% ant visų sutaupų MIDLAND SAVINGS 4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board"

EKUMENINIAI DIALOGAI

JAV liuteronai pritarė, lietuviai reformatai atmeta

Chicago Daily News religinis bendradarbis Dave Meade praneša iš New Yorko, kad Liuteronų bažnyčia — Missouri Sinodas užgrybė brolavimasi su seniausiais Reformacijos priešais — su Romos Katalikų Bažnyčia.

Martyno Liuterio intencija buvo ne "bažnyčią suskaldyti, bet ją atnaujinti", rašoma pareiškime paremiant šį sinodo užgrymą.

Konvencija vienbalsiai priėmė rezoliuciją, patvirtinančią vyksiančius tarp Liuteronų ir Romos Katalikų teologinius dialogus nacionaliniu mastu. Rezoliucijoje skatinami tokie pasikalbėjimai vietinių kongregacijų tarpe per visą JAV šalį.

Bažnyčios nariai "skatinami tęsti savo susidomėjimą ir dalyvavimą ekumeniniuose dialoguose kur tikatai pasitaiko proga, nepažeidžiant mūsų konfesinių įsipareigojimų", toliau rašoma toje rezoliucijoje.

Ši akcija sutampa su Protestonų Reformacijos 450 metų sukaktuvėmis. Tai buvo 1517 metai, kai Liuteris prisegė prie Wittenbergo bažnyčios durų (Vokietijoje) savo 95 tezes, pasmerkiant piktadarystes Katalikų Bažnyčioje.

Diskusijos ir su kitomis konfesijomis

Praeitų 5 metų bėgyje Missouri Sinodas per Pasaulinę Liuteronų Federaciją drauge su Liuteronų Bažnyčia Amerikoje ir Amerikos Liuteronų Bažnyčia įsijungė į doktrines diskusijas su Pasaulio Presbiterijonų Susivienijimo (Alliance) šiaurės Amerikos šaka ir su Romos Katalikų Bažnyčia.

Diskusijos numatytos nuo ateinančio rudens ir su Rytų Ortodoksų bažnyčiomis.

Presbiterijonų pasikalbėjimai buvo pradėti 1962 metais ir baigėsi 1966 m.

Liuteronų-Romos Katalikų diskusijos prasidėjo 1965 m. ir iki šiol įvyko keturios sesijos Nicasijos credo, krikšto ir šv. eukaristijos klausimais. Penktas mitingas įvyks ateinančio rugsėjo 29- spalio 1 d. St. Louis mieste, greičiausiai Missouri Sinodo Concordia seminarijos patalpose.

Jubiliejinis Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčios Sinodas Tremtų

Tokia antrašte katalikų kunigų mariojonių dienraštis "Draugas" liepos 11 d. Nr. 160 labai šiltai aprašydamas minėtą sinodą, įvykusį praeito birželio 24-25 dienomis Chicagoje, dėl eventualių ekumeninių dialogų tarp reformatų ir katalikų parašė sekančią:

"Sinodas pasidžiaugė, kad kolegijos leidžiamas žurnalas "Mūsų Sparnai" vėl laiku pasirodė ir turi vis didėjančią skaitytojų skaičių. Pranešime apie "Mūsų Sparnus" nebuvo nusiėptas faktas, kad š. m. birželio 22-me numeryje J. Slagio straipsnis "Katalikiškas ekumenizmas" buvo įtarpintas be atsakingo redaktoriaus kun. P. Dilio sutikimo. Savo pranešime kun. P. Dily išdėstė motyvus, kodėl jis buvo prieš to straipsnio spausdinimą. "Ekumeninio sąjūdžio atžvilgiu sinodas nutarė laikytis pirmame Pasaulio Bažnyčių suvažiavime 1948 m. Amsterdame nustatytą pagrindą, vad. "Amsterdamo platformos"..."

Katalikiškas ekumenizmas

Be abejo, po tokios reklamos, kokią kun. Dily sudarė Slagio straipsniui, ima pagunda sužinoti, kas gi tokio ir kaip Liet. Reformatų Bažnyčios pfcioze "Mūsų Sparnuose" buvo įšmūgeluota be vyr. redaktoriaus sutikimo ir prieš jo nusistatymą, kurs turėtų būti tolygus bažnyčios nusistatymui. (J. Slagio straipsnis "Katalikiškas ekumenizmas" yra įdėtas be jokios re-

dakcijos ar kolegijos pastabos "Mūsų Sparnų" Nr. 22 22-34 psl.). Štai trumpa santrauka:

"Romos Katalikų Bažnyčia paskelbė II Visuotinio Katalikų Bažnyčios susirinkimo 1965 m. priimtą dekretą apie katalikišką ekumenizmą. Evangelikams pravytų susipažinti su šio ekumenizmo pagrindiniais principais, siekiais.

"Besivystančiam protestantų ekumeniniam sąjūdžiui Vatikanas buvo priešingas, — kvietimų į daromus Pasaulio Bažnyčių Tarybos ekumeninius suvažiavimus nepriimdavo. Romos Katalikų Bažnyčios neigiamą nusistatymą popiežius Pijus XI paskelbė 1928 m. enciklikoje "Mortalium Animos". Ten pareikšta, kad R. K. Bažnyčios negalima statyti lygiomis su tomis Bažnyčiomis, kurios nepripažįsta popiežiaus neklaidingumo, nekaltos Dievo Motinos prasidėjimo ir kitų dogmų".

Toliau straipsnyje aprašoma, kaip pradėdant popiežium Jonu XXIII, Romos bažnyčia pradėjo dairytis į "atskirtuosius brolius" ir ieškoti su jais kalbos, pačiai pasiliekančios stovėti ant savo dogmų bei doktrinų "neklaidingumo" papėdės ir kaip popiežius Paulius VI viešpataujant Romos bažnyčia paskelbė savo ekumenizmo dekretą su tokiais teigimais, k a.:

"Katalikų Bažnyčia yra iš Dievo gavusi visą apreiškąją tiesą ir visas malonės priemones..."; išganyto paslaptys, malonės ir tiesos pilnatvė Kristaus patikėtos R. K. Bažnyčiai ir vien Katalikų Bažnyčioje yra "bendroji pagalba išganymui"; "...vienos ir vienintelės Bažnyčios vienybė "Viešpats Kristus nuo pat pradžios suteikė R. K. Bažnyčiai"; doktrinas ir santvarką "Kristus perdavė apaštalų pastangomis".

Nors šiame dekretė žodžio "popiežius" visai nėra, tačiau jei "doktrinas ir santvarka Kristus perdavė apaštalų pastangomis", tai to jau gana išvadai, kad tų apaštalų viršininkas buvo šventasis Petras, o švento Petro įpėdiniai visą laiką sėdi tik Vatikane, Romoje! Aptaręs, kas yra "Romos Katalikų Bažnyčia", kokia yra "Romos katalikų bažnyčios pažiūra į kitas religijas", koks yra "Katalikiško ekumenizmo siekis" — būtent "įjungimas

Prileiskime, kad ekumeninis judėjimas pasiektų savo tikslo. Prileiskime, kad visos Bažnyčios susijungtų į vieną ir, kad šita vienintelė Bažnyčia pasidarytų vienintele religinės doktrinos saugojimo vieta, vienintelė žmogaus dvasinio likimo sprendėja. Į kur kreipsis disidentas,



Varnas-Montessori vaikų namų atidarymo proga bendradarbiauja Alvuodečiai su montessorininkais, nes nepakanka pasistatyti vaikų namus, reikia dar būtinai išugdyti asmenybes tėvuose — tada jie pajęgs leisti savo vaikams į vaikams skirtus namelius: Akt. ir Alvuodo Vaikų Teatro direktorius Alf Brinka, J. Adamavičius, M. D., Marija Varniene, Adomas Vaitkevičius, Ona Vaškevičiūtė, M. D.

Nuotr. Inž. Juozo Slaboko

katalikybėn", autorius J. Slagis baigia sakiniu: "Šio ekumenizmo galutinis ir aukščiausias tikslas — suklerekalinti visą pasaulį, susidedantį iš vieno piemens ir vienos avinycios".

Ekumeninis judėjimas gresia protestantizmui

Po to seka antras straipsnis, pavadintas "Ekumeninis judėjimas gresia protestantizmui", ir nors šis straipsnis nėra pačios Liet. Reformatų bažnyčios tremtyje kūrinys, o yra išverstas ir persispausdintas iš "The Saturday Evening Post" 1964 m. spalio 24 d. nr., bet kadangi įdėtas taip pat be jokio kolegijos ar vyr. redaktoriaus prierašo, reikia imti kaip išreiškiantį šios Bažnyčios ir jos ką tik įvykusio Sinodo nusistatymą. Šiame, nuo 34 iki 40 psl. straipsnyje panašiai išdėstyta Romos bažnyčios puikybė ir autoritarinė sistema, nepasotinamas imperializmas ir noras valdyti visą pasaulį, su tokiais straipsnio autorių perspėjimais:

žmogus turys kitokią nuomonę, ar individualistas? Į kur eis žmogus, jei jis su ta doktrina nesutiks, arba blogiausiai atveju nenorės pripažinti tos vienintelės Bažnyčios vyriausybės?"

Mes turime patys sau statyti svarbų klausimą: kas yra tikras Bažnyčios tikslas pasaulyje? Ar galutinis tikslas yra Bažnyčių unija? Ar didumas yra galutinis siekis? Ar galybė yra tikslas? Ne, Bažnyčia yra tam, kad vienisi ir įbaiginti žmonės rastų prieglobstį ir draugą; kad nuodėmingi žmonės rastų atleidimą ir pripažinimą; kad sužeisti ir luosi rastų gydymą ir stiprybę; kad trokštą teisybės burtųsi kartu ir kurtų daugiau teisybę mylinčią bendruomenę; kad žmonės, kurie yra ištroškę maldingumo, galėtų pašvesti savo gyvenimą Viešpaties tarnybai. Jei Bažnyčių unija padėtų atsiekti šiuos tikslus, tai mes būtume už ją. Bet istorija mok mus, kad ta "vienintelė Bažnyčia" greitai pasidaro įsivaizdavimo ir jėgos buveinė ir labai mažai kreipia dėmesio į tikrus žmogaus reikalavimus.

Ar protestantų reformacija buvo didelė klaida? Ar mūsų svarbiausias tikslas dabar yra pašalinti Reformaciją? Kas mus reikia daryti, yra ne panaikinti Reformaciją, bet ją užbaigti.

Vis dėlto Amerikos pavyzdys geriausias

Amerikos religinė bendruomenė, egzistuojama visiškos laisvės atmosferoje, kaip niekur kitur pasaulyje, sukūrė daugybę sektų, tikybų ir Bažnyčių. Naujesnėms sektoms stengiantis rasti pripažinimą ir senesnėms labiau "gerbiamoms" Bažnyčiom stengiantis išlaikyti paramą, dažnai kildavo aštrių ginčų. Bet šioje atmosferoje šios Bažnyčios stiprėjo. Jos laimėjo prisirišimą ir paramą savo pasekėjų, nes jos davė individualiams ypatingus bruožus, kuriais jie skiriasi nuo kitų. Bažnyčios viena kita paskatindavo bekritikuodamos viena kitą. Ir jos padėjo visuomenei išsivaduoti nuo žlugdančio polinkio į vienodumą. Duodanti žmogui pasirinkimą, tarp katalikų ir protestantų, tarp baptistų ir metodistų, tarp presbiterijonų ir pentakostaliečių, tarp organizuotos Bažnyčios ir laisvos minties, mūsų įvairi religinė bendruomenė davė žmogui progą ir paskatinimą sekti Kristų, kuris negali būti uždarytas į kurią nors vieną Bažnyčią arba net ir į visas Bažnyčias.

Straipsnis baigiamas klausimu: "Jei mums nebūtų pasirinkimo? Prie to niekadoms neturėtų prieiti. Mes turime pasilaikyti sau pasirinkimo teisę. Mes nepriim-

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių Bendruomenės piknikas
Vasara — tai pramogų laikas gamtoje. Kai gražus oras, visi, kam sąlygos leidžia, stengiasi šventadieniais laiką praleisti svariame ore: vyksta į paežeres, paupius pasimaudyti, paplankyti laiveliais, pameškeuoti, o jei kur pasitaiko kokios nors organizacijos surengtas piknikas, įvyksta į juos su pažįstamais ir draugais susitikti ir jaukiai laiką praleisti.

Bet ne visi turi tam patogias sąlygas. Kai kam gerų vietų gamtoje laikui praleisti tenka ieškoti toli nuo namų. Bet Rockfordo lietuviai šiuo atžvilgiu yra tikrai laimingi. Jie turi ir žiemą ir vasarą kur pramogas rengti. Žiemą jie susirenka į savo klubo puikias ir erdves patalpas, o vasarą vyksta į klubo miškelį prie sriaušios Kishwaukee upės. Čia kam nori gali pasimaudyti, pameškeuoti, o medžioklės sezonais net ir pamedžioti. Šioje vietoje šiais metais jau stovyklavo iš Chicagos atvykę lietuviai skautai, birželio mėn. 4 d. buvo Rockfordo sk. BALFo piknikas, birželio 24 d. Lietuvių Susivienijimo kuopos piknikas, o ateinančių sekmadienį, liepos mėn. 23 d., bus Lietuvių Bendruomenės piknikas, į kurį rengėjai kviečia lietuvius kuo skaitlingiausia antsilankyti, net, jei ir pasitaikytų lietingas oras, nes tuo atveju piknikas bus perkeltas į liet. klubą.

Piknikas prasidės apie 1 val. Jame bus kuom pasitiprinti ir kuom troškulį numarinti, o kam atsiras geras upas galės ir pasišokti ir padainuoti, nes gros liet. plokštelių muzika.

Ir iš tikrųjų, kam sėdėti namuose ir nuobodžiauti, jei yra gera proga kur įdomiai ir jaukiai laiką praleisti?

sime ekomenistų sprendimo dėl Bažnyčios ateities. J. Pr.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ
CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 3/4% METAMS VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago's Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtum pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Laimės Saltinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštą dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap-

žiūrėsite, kai sutapsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereiškia sumaišyti su dabar garsianiu Certificatu taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings	8. Sell and redeem U. S. Bonds	order checks. No service charge to members	16. Two large Free Parking Lots
2. College Bonus Savings	9. Safety Deposit Boxes		
3. Christmas Club Savings	10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)	12. U. S. Postal Stamps Service	17. Free Theatre tickets two children and mothers
4. Vacation Club Savings		13. We sell Travelers Checks	18. Christmas party with gifts to College Bonus Members
5. Home Mortgage Loans	11. Cash checks and pay all family bills with our special money	14. Save-by-mail Kits	
6. Home Improvement Loans		15. Notary Public Service	
7. All Types of Insurance			

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 2, ILL. — THURSDAY, JULY 20, 1967

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusi metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$18.00
pusi metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Puikiai pavykęs Pavergtų Tautų paradas

Lietuviai visur pirmavo



Atviraime automobilije "Naujienu" atstovavo parade.

Chicagoje š. m. liepos mėn. 15 d., šeštadienį, įvyko Pavergtų Tautų paradas. Gražus sauletas oras sutraukė nemažą skaičių žiūrovų.

Jau nuo 11 val. ryto rinkosi eisenos dalyviai: organizacijų atstovai, uniformuoti įvairių grupių nariai, vėliavnešiai su palydom, tautiniais rūbais pasipuošę ir pavieniai asmenys. Gatvė visa užtvindyta — tikras habilonas, nes suėjo eisenai 21 tautybė.

Daugiausia čia bėgiojo šio parado įvairūs pareigūnai. Lietuvių eisenai vadovavo Leonas Prapuolenis, Birutė Vindašienė, Stepas Ingaunis ir A. Santaras. Visi jie susirūpinę tvarkė gretas, kad paradas gerai pavyktų.

Priartėjęs 12 valandai, eisena pajudėjo State gatve. Pirmiausia paraduoja vilkstini atidengtų mašinų, o už jų nešamos Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Amerikos ir Lietuvos vėliavas lydi papuoštas lietuviškas vežimas — platforma su gražia blondine lietuvaitė Liucija Buivydaitė, kuri stovi tarp sulaužytų kryžių ir spygliuotų vielų, tai vaizdas mūsų pavergtos ir išniekintos Tėvynės Lietuvos. Po to seka įvairių lietuviškų organizacijų uniformuotų atstovų nešamos vėliavos, tautiniais rūbais ir civiliai apsirengusių paraduojanti minia su trispalvėm vė-

bėms, tiek ir Jungtinėms Amerikos Valstybėms. O susirūpinta dėl to, kad toji konferencija gali žymiai prisidėti prie suaktyvinimo partizaninio karo visoje eilėje valstybių.



Lietuviai Pavergtų Tautų parade State gatvėje, Chicagoje.

Salėje paruoštoji tribūnoj sėdėjo valstybių konsulai ir valdžios atstovai:

Labai karštą patriotišką kalbą pasakė kongr. R. Pucinski, kuris priminė geležinę uždangą ir jos padarytas pavergtos tautos moskaudas. Jis kvietė budėti ir padėti kovoti prieš tiraniją. Jis priminė, kad State gatvėje suruoštas protesto paradas yra prisimintimas mūsų garbingų karių Vėliavos, kurie kovoja už tautų laisvę ir jų nepriklausomybę. Jo kalba buvo visų susirinkusiųjų griausmingais aplodismentais palydėta. Buvo išnešta rezoliucija su šūkiais: "Laisvė ir nepriklausomybė visoms tautoms". "Pagarba kariams, kurie kovoja Vietnamė".

Meninei programai vadovavo tik lietuviai. Mūsų lietuviai muzikai: Petras Armonas — violončelė, Povilas Matukas — smuiku ir Jonas Vasaitis — fortepijonu atliko klasikinį muzikos kūrinių, kuris buvo visų atidžiai išklaudytas ir plojimu palydėtas.

Po surengtų vaikių, meninės dalies ir karštų kalbų visi skirstėsi namo. Daug kur dar matėsi būriai stovinčių parodo dalyvių, kurie dalinosi išpuodžiais.

Dalyvavęs

PAVERGTOS TAUTOS

Daniel John Sobieski laiške Chicago Tribune rašo:

Kaip stebėtinai atbukę mūsų nervai pasidarė. Kadais mes pasipiktinę sukilome dėl arbatos mokesčio. Dabar židome būti žinoti, ar daug kas atjaulė Sovietų vergus per Pajungtųjų Tautų Savaitę?

Idomu, dėlko mes netenkame draugų užsieniuose? Ar daug jus jaustumėte pagarbos tautai, kuri menamai atstovauja laisvei ir šalina priespaudą ir daro biznį su ponais, igmoruodama vergus?

Stuminėjęs sovietų "bučerių" vidurnakčio veiksmus Ukrainoje ir raudonuosius "šturmtrupistus", kolonizuojančius Vengriją, autorius klausia: "Nuo kada mes pasidarėme abejingi Latvijos, Estijos ir Lietuvos užgrobimui? Kaip mes galime ten lik staityti tiltus, kuomet rusai aplink juos sienas stato?"

Per šią Pajungtųjų Tautų Savaitę klausykime Isajos priskyrimo — nuimti sunkų junggą ir prispaustusios paleisti į laisvę.

Raguočių parodoj

Vienas farmeris, turįs labai daug vaikų ir labai mažai pi-

nigū, susikrovęs į vežimą visus vaikus atvažiavo į gyvulių parodą, kur visi norėjo pamatyti pagarsėjusį veislinį bulių.

Priėjęs prie bilietų kasos langelio farmeris nedrąsiai ėmė kalbėti. "Misteri, aš turiu pačių ir 15 vaikų, ar negalėtum leisti mums už pusę kainos tą veislinį bulių pamatyti!"

"Penkiolika vaikų!" sušuko kasininkas. "Minutėlę prašau palaukti, aš atvesiu patį bulių jus patį pamatyti!"

11 oro linijų "norinčios" keltis į Midway aerodromą

Jau kelinti metai, kaip Chicago miesto meras skelbia, kad miestui priklausančių Midway aerodromu pradės naudotis didžiosios oro kelių kompanijos, bet aerodromas kaip tuščias taip tuščias. Naujaisiai Daley vėl paskelbė, kad miestas pasiekęs "išbandomą" (tentative) susitarimą su 11 kompanijų dėl pradžios iš naujo skraidyti per Midway aerodromą. Jis tikis, kad žymiai padidėjusi oro tarnyba Midway prasidės jau šį rudenį.

Tos 11 kompanijų yra: United, American, Transworld, Northwest Orient, Braniff, Lake Central, North Central, Ozark, Eastern, Delta ir Continental.

Daley pastebėjo, kad planas pastatyti trečių aerodromą Michigano ežere išpylus salą yra įmanomas ir tokį aerodromą esą būtų galima pastatyti per trejetą ketvertą metų.

Pavergtų Tautų paradas Chicagoje, kurs įvyko praeitą šeštadienį, buvo nufilmuotas ir šį penktadienį liepos 21 dieną 8.30 vakaro bus rodomas "Lietuviai Televizijoje" programoje. Kadangi buvo viešai pranešta, kad visos dalyvaujančios pavergtos tautos yra kivečiamos šios programos žiūrėti, delto programos dalis bus atliekama angliškai.



Hyannis, Mass., laukuose atostogu metu Kennedy seserų vaikai įdėtinėja mažais arkliais.

Partizanų konferencija

Prieš septyniolika mėnesių buvo suorganizuota vadinamoji Lotynų Amerikos solidarumo organizacija, kurios tikslas buvo sujungti pačius kraštutinius revoliucinius elementus, veikiančius Pietų Amerikos keliose valstybėse.

Tie elementai — tai partizanai, kurie nesivaržo jokiomis priemonėmis. Jie pagarsėjo teroristiniais veiksmais Venecueloje, Kolombijoje, Bolivijoje ir kitur.

Kadangi Pietų Amerikos valstybėse (bent kai kuriose jų) universitetams yra suteikta savo rūšies autonomija, tai partizanų-teroristų gaujos juose buvo susisukusios savo lizdus. Pvz. Venecueloje partizanai ilgoką laiką universitetą naudojo savo tikslams: jie ten pasilėpėdavo ir jausdavosi saugūs, nes policija neturėjo teisės įžengti į universitetui priklausomą sritį. Jų vadas buvo tiek įžūlus, jog darydavo viešus pareiškimus korespondentams apie savo veiklą.

Pagaliam vyriausybei pasiryžo įsigyvenusių tradiciją sulaužyti ir patirti, kas darosi universiteto ribose. Ir kas gi pasirodė?

O pasirodė štai kas: kinietiško ir kubiško plauko komunistai ne tik patys ten slėpėsi, bet turėjo ten tikrą ginklą ir amunicijos sandėlį, kuriuo jie naudojosi, kai vykdydavo savo teroristinius veiksmus.

Išguiti iš universiteto, partizanai susimetė sunkiai prieinamoje vietoje kalnuose ir savo veiklą tęsia: užpuolinėja valdžios pareigūnus, įvairias įstaigas, ypač tas, kurios priklauso amerikiečiams.

Panašūs dalykai vyksta ir kai kuriose kitose Pietų Amerikos valstybėse.

Tačiau iki šiol, nežinrnt įkurtos solidarumo organizacijos, partizanų veikimas nebuvo suderintas. Kaip manoma, tam veikimui suderinti ir yra šaukiama konferencija Kubos sostinėje, Havanoje. Konferencija prasidės liepos 28 d. ir trės kelias dienas. Kiek žinoma, konferencijoje dalyvaus patys kraštutiniausi vadinamieji revoliucionieriai, kurie yra pasiryžę daugumoje Pietų Amerikos valstybių suaktyvinti partizaninę veiklą, tiksliau sakant, karą.

Tokio partizaninio karo šalininkas kaip tik yra Kubos premjeras Fidel Castro bei Kinijos komunistai, kuriems vadovauja Mao.

Kuba yra pasidariusi Pietų Amerikos kraštutinio revoliucinio judėjimo centru. Visam tam judėjimui, kaip matyti, Fidel Castro yra pasiryžęs vadovauti. O jis labiau yra linkęs žiūrėti į Pekiną, negu į Maskvą, kuri išgelbėjo jo kailį ir kuri visą laiką remia ir šelpia Kubą (sakoma, kad Kubos rėmimas Maskvai atsieina viena milijoną dolerių kas dieną).

Saukiama Lotynų Amerikos solidarumo konferencija kelia nemažai rūpesčių tiek Pietų Amerikos valsty-

I-JO PASAULINIO KARO PRISIMINIMAI

4

Pats vokiečių su mumis elgesys irgi buvo nekoks, kaip sakiau, pririsdavo prie stulpo, ir t. t. Vokiečiai be galo nemėgdavo žydu. Tarp mūsų buvo keletas žydu, visi buvo vertėjais. Pas mus buvo toks lietuvis vertėjas Petravičius iš Kabartų, mes su juo gyvenome kartu viename kambaryje.

Pas mus užėdavo vokiečiai, ir jis turėdavo tokią lazda. Vieną kartą tas vokiečtis ateina ir sako:

— Žinai ką, tai vis tik su tuo žydu pagaliau atsiskaičiau!

Rodo jis lazda, lazda visa sudaužyta. Žydelį taip sudaužė, sumušė, kad reikėjo vežti ligoninėn. Žinoma, be jokio reikalo, bet grynai iš neapykantos. Nors vėliau kai kurie iš mūsų iš ten išvažiavo, gavo geresnį maistą, bet visų sveikata buvo pakirsta.

Epidemiją sustabdžius, pradėjo rašyti į darbus, maždaug kas kur norėjo: ar į

žemės ūkį, ar į fabrikus. Iš mūsų 130 gyvū išlikusių lietuvių 110 užsirašė vykti į Manheimą, į popieriaus fabriką.

Atvežus mus į Manheimą, atradome didelius lagerius, buvo gal iš viso apie 10-000 belaisvių. Radome nemažai ir lietuvių.

Pabuvus kurį laiką popieriaus fabrike (jame dirbo tik lietuviai belaisviai), ne kurie pradėjo bėgti. Mus pradėjo tardyti. Vokiečtis meistras man buvo davęs žemėlapių, pačios Vokietijos, kur eina frontai. Buvau apskūstas, kad aš paruošiu bėglius. Mane tardė iš lagerio atsiųstas vokiečių karininkas ir fabriko inžinierius. Fabriko inžinierius buvo ilgą laiką išbuvęs Rusijoje, Petrapilyje, kur vokiečiai turėjo kaž kokį fabriką. Labai padorus žmogus.

Kam tau reikalingas žemėlapis? — manęs klausia.

— Man reikalingas žemėlapis, nes noriu žinoti, kur eina frontai, kaip eina karas, — atsakiau.

Nu, tai vistik už tai manęs nebaudė, bet žemėlapių tai liepė gražinti davėjui. Meistras buvo davęs, žemėlapių jam ir grąžinau.

Vokiečiai skirtumo tarp rusų ir lietuvių nelabai tesuprato, skirtumas traktavi-

me buvo nedidelis. Pavyzdžiui kur aš dirbau popieriaus fabrike, tai lietuvius toleravo labai gerai. Bet buvo ir visokių vokiečių.

Pav., buvo du pamainų viršininkai: vienas labai žiaurus, kitas labai geras.

Ir buvo toks absitikimas. Dirbome mes visi lietuviai, ir tas žiaurusis viršininkas užsipuolė vienį iš mūsų, kad greičiau dirbtų. Lietuvis dirba tuo pačiu tempu, toliau ir nekreipia dėmesio. Vokiečtis šėrė jam per sprandą. Šis gi griebėsi kirvio ir pradėjo vokiečių vyti. Vokiečtis paspėjo įbėgti į savo kambarį, o lietuvis metė kirviu, bet nebeptaikė. Žinoma, pasikui buvo didelis tardymas, bet kadangi turėjome labai gerą karininką, tai tik perspėjo, kad daugiau tokių išisokimų nebebūtų, taip ir pasibaigė.

Popieriaus fabrike išbuvęs nepilnus metus, apsigrau. Pabuvau dvi savaites ligoninėje, ir po to jau į fabriką daugiau nebegrąžau, pasilikau lageryje. Ten pabuvus, mane paskyrė šokių — tokiu barako viršininku. Tame barake buvo daugiau kaip šimtas žmonių, iš kurių didesnė pusė buvo lietuviai. Turėdavau rytais visus prikelti ir pagal sąrašą patikrinti ir į fabrikus išeinančius, ir likusiuosius bara-

ke. Už tą darbą kasdien gaudavau vokiškus pietus ir sriubą, ir vieną kepaluką duonos ir savaite, kaip atlyginimą.

Lageryje buvo toks vokiečtis Bayeris, sandėlio vedėjas, kuris belaisviams išduodavo apavą ir drabužius. Sandėlys buvo gana nemažas. Bayeris mane gerai pažinojo ir pasitikėjo, todėl vieną kartą paprašė, kad surasčiau žmogų, kuris nuneštų į juoda rinką aprangos dalykų, kaip tai būtų ar antklodžių. Už tai jis mokėtų po 5 markes, o kas liks, tai jau jam. Aš jam surasdavau po 2-3 savanorius kasdien. Už batus juodojį rinkoj gaudavo po 30 markių, už antklodę po 25. Taip belaisviai pasidarydavo šiek tiek pajamų, o Bayeris — tuo labiau.

Taip ir išlaukėme beveik iki karo pabaigos. Bet paskutiniu laiku, apie 1918 metų vidurvasarį, tas lagerio gyvenimas man taip nusibodo, kad paprasčiau, kad mane išleistų dirbti į laukus pas ūkininką. Iš karto jie manęs nelabai norėjo leisti, bet paskiau sutiko. Nuvažiavau Michelfeldan, nuo Manheimo gerokas gabalokas į Prancūzijos pusę. Pas ūkininką buvo labai gerai, maistas geras, ir dar tuo gerai, kad 1918 metais nuėmė visas belaisvių sargybas. Būdavo, ateina sekma-

dienis, tai belaisvis gali eiti, kur nori. Tas mus labai paviliojo, ta laisvė.

Ten buvo toks kaimas Heiligenzell su dideliu vienuolynu. Tame kaime buvo ir toks viešbutis, specialiai mums belaisviams pavestas. Jame belaisviai surengdavo šokių, dainas. Kitąsyk tan viešbutin sekmadieniais susirinkdavo apie pora šimtų belaisvių, daugiausiai ruskių. Lietuvių būdavo labai mažai. Taip ta vasara ir tęsėsi.

1918 metais rudeniop pasibaigė karas. Mus tuojau nuo to pasienio, nuo Reino surinko ir atvežė į Salzbrukį, ar pan., pavadinimo jau nebeapamenu. Ten išbuvom kokias 6 paras, kol sulaukėm eilės važiuoti namo. Kiekvieną dieną išeidavo po 1-2 transportus belaisvių į Rusiją, namo. Susodino mus į prekinius vagonus ir važiavom gal apie 6 paras. Atsigulti nebuvo buvo padaryti suolai, ir visi buvo užmii sėdinčiais belaisviais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRespect 8-3229
Rezid. telef.: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligitis pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiu, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRespect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikiai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REmpublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California.
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Seštadi. 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042
Rezid. tel.: WAilbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treči.
ir seštadi. tikiai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiu, skambinti MI 3-0001.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir seštadi. uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 8-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 63 v. v.
Seštadi. nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REmpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai).

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
**KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?**
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

**BALZEKAS MOTOR
SALES**
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadi.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBSON 8-6195
Pirma ligitis pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepiu, tai telef. GI 8-6196

Tel. ofiso: 847-5900; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-oje gatvyje)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850
DR. PETRAS ZILOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.;
seštadi. 10-2 val.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikr. na akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiadi. uždaryta), seštadi. 10 ryto
iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. S. ERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VESINTUVAI, VESINTUVAI...
**TUOJ GAUNI,
IDEI, VESINIS**
SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirm-
adienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarų šos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629



55 Alvydo Vaikų teatro mėnesinės radijo valandėles užra-
šymo dalyviai Alvydo būstinės kieme: su vaikais-akto-
riais Danutė Viktorienė, Jonė Bružienė, Aldona Sobieskie-
nė, Marija Bosienė, Jonas Adomavičius, M. D., akt. Alfus
Brinka.
Lietuvių Foto Archyvas (A. Kezys, S. J.)

Vaikai pagerbė Darius ir Girėną

Prieš dvi dienas nuo tikrosios herojų žuvimo datos 1933 m. liepos 15 dienos, Marquette parke susirinkę tėvai su vaikais ir daug kitų Alvydo vakarų organizatorių, susijungę tvarkingoje žygiotėje, nuėjo prie paminklo pagerbti žuvusius Lietuvos didvyrius.

Profesionalo sportininko Povilo Sobieskio lankstumo ir nuosaikios p. Aldonos Sobieskienės tvarkos palaikymo dėka 43 vaikai nuo 4 iki 13 m., be sąmyšio ir trūkdymosi, buvo poromis surikiuoti eisenai. Didesnieji rankose nešė lietuviškas vėliavas, mažieji — gėles. Prysakyje ėjo baltai apsiropę barzduotas vaidila su žiburiu rankose (Jonas Kausas), lydimas dviejų vaidilūčių (Violeta Sobieskytė 11 m. ir Rita Kekštaitė 10 m.)

Lietuvos vėliavą 20½ pėdos ilgumo ir 9 pėdų platumo nešė 12 vaikų (mergaitė ir berniukai), laukdami ją ištiestą už kraštų. Du berniukai iškėlė nešę "Lituanikos" lėktuvo paveikslą. O už jų žygiavo poromis vaikai. Visus lydėjo gausūs būrys visokio amžiaus lietuvių. Artėjant prie paminklo eisenai buvo sutikta maršu iš garsiakalbio.

Sustojus paminklo papėdėje, pirmasis prabilo vaidila: — Esu Baltijos krantų sūnus Juratės ir Kastyčio... ir baigė savo monologą, išskeldamas Darius ir Girėną kaip tos pačios tautos vaikus.

Zuvusių didvyrių palikto testamentą perskaitė pasikeidamos vaidilutės. Po to keli vaikai sugiedojo Amerikos himną, o Lietuvos himną giedojo visi ten buvusieji.

Povilas Dirksis trumpoje pralkalboje karštai paminėjo Darius ir Girėną, kaip atnešusius neįkainuojamą auką Lietuvai ir visiems laikams mus pamokiusius kaip reikia tėvynę mylėti ir jai aukotis.

Pagerbimas buvo sugiedojus vieną posmą giesmės Marija, Marija...

Dr. J. Adomavičius pranešus, kad užbaigtas mūsų lakūnų — didvyrių paminėjimas, vaikai, atnešusieji vėliavėles, paliko jas paminklo pakopoje, pirma sustatė į vieną vainiką, ir įmėrkė gėles į jau paruoštą indą — kaip simbolį meilės ir pagarbos.

Nuo paminklo visi grįžo atgal į aikštę tęsti toliau Alvydo vasaros šeštadieninį vakarą. Kaip pradžioje prieš pagerbimo iškylą prie paminklo, taip ir po jos aikštėje Povilas Sobieskis pravedė su vaikais žaidimus pedagogiškai, ramiai ir nuosekliai, paaiškindamas jiems žaidimo eigą, judesių apvaldymą, siekiant tikslo, net ritmu diriguodamas žingsnius, kaip pvz. šokime (ne bėgime) maišuose ir t. t. kuo labai sudomino vaikus ir patraukė žiūrovų dėmesį.

Saulė pasislepęs už akiračio buvo parodytas filmas — operetė "Amerikonas Paryžiuje", berods antrą kartą, nes buvo daug naujų veidų ir pats filmas labai mieliai visų žiūrimas, kaip meniškas ir patrauklus. Jį ivertino net sese-

Amerikos miestai nesaugūs gyventi

Washingtonas. — Ilinojaus senatorius Charles Percy (R.) Senato pakomitetyje susikirto su miestų gerinimo sekretoriu Robertu Weaver dėl pasiūlymų, kaip valdžia turėtų pagerinti patalpas lušnynuose.

Senato pakomitetyje yra 30 istatymų sumanymų, jų tarpe ir senatoriaus Percy, kaip valdžia pagelbėtų neturtingiems pigiomis kainomis nusipirkti namus.

Weaver pareiškė subkomitetui, kad "tikrai pagrindinė, gigantiška ir gerai tvarkoma pozityvi akcija galėtų išvengti pasikartojimo tokių riaušių, kokios, įvyko Newark'e, N. J. Jis išpėjo nesitiki, kad kuri nors lušnyčių valymo programa galėtų būti pravesta "per vieną naktį".

Percy atsakė, kad miestas po miesto pergyvena smurto prasiveržimus ir kad "mes nežinome, kur ir kada vėl pasikartos. Žmogus šiandien Saigono gatvėse, Vietname, yra saugesnis, negu daugelyje Amerikos miestų, — pasakė jis. Weaver atsakė, jog Percy planui įgyvendinti, kad lušnyčių gyventojai galėtų pasidaryti privačių namų savininkai, pareikalautų daug laiko. "Tai negalės įgyvendinti per metus ar dvejus", pasakė Weaver pridurdamas, kad "apgaulė ir deliuzija yra tvirtinti, jog visos rasinio smurto problemos gali būti tuojau išsprędžiamos".

Sen. Dirksen (R., Ill.) pareiškė, kad Newarko riaušės "artėja anarchijai, kurią reikia istarti su didžiąja A rinde." Tam nėra kito pavadinimo kai tik anarchija. Jis perspėjo: "Aš manau, kad visame krašte kantrybė pradeda išsekėti".

Sen. Dirksen (R., Ill.) pareiškė, kad Newarko riaušės "artėja anarchijai, kurią reikia istarti su didžiąja A rinde." Tam nėra kito pavadinimo kai tik anarchija. Jis perspėjo: "Aš manau, kad visame krašte kantrybė pradeda išsekėti".

MONTREALIS, QUE.

Montrealyje veikia D. L. K. Vytauto klubas, kuris prieš dvejus metus pasistatė naujas erdvias patalpas, talpinančias 1,000 žmonių. Šiais metais klubas švenčia 60 metų jubilėjų. Klubas yra šerų pagrindinis pašalpinė draugija. Jis turi apie 800 narių, Nariams išmokamos mirties ar ligos pašalpos. Klubas yra nepolitinis.

Laikė EXPO į Montrealį atvyksta labai daug turistų. Atvyksta net iš Lietuvos. Visų susitikimo centras Lietuvių Klube.

Birželio 21 dieną iš Lietuvos atvykęs ansamblis išpildė programą ir Letuvių Klubu salėje. Gaila, uvo neįmanoma visų sutalpinti. Programos dalyviai buvo labai aukšto lygio, publikos buvo labai gražiai įvertinti. Rugsėjo 2 ir 3 dienomis Montrealyje bus Lietuvių dienos. Bus meniniai pasirodymai ir gražiausias lietuvių tės rinkimai. Tomis dienomis parengiami vyks Lietuvių Klube, Rugsėjo pabaigoje (diena dar nenustatyta) iš Lietuvos Kauno Politechnikos instituto atvyksta studentų meninis ansamblis, kuris Lietuvių Klubu salėje duos kelis pasirodymus lietuviškai publikai.

Daugumas atvykstančių į Montrealį lietuvių ateina į Lietuvių Klubą susitikimo, apsisistojimo, informacijos ir kitais reikalais. Kambarių problemos nėra, bet atvykstantiems didesnėmis grupėmis, geriau pranešti iš anksto Saugokitės agentų, kurie turistus labai išnaudoja.

Dėl bet kokių informacijų kreiptis į klubo administratorių J. Petrulį. Tel. 522-2353 arba 721-1656. Klubu adresas: St. Catharine Str. priešais EXPO 67 parodų; prie metro stoties Papenau.

J. Petrulis
Klubo pirmininkas

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikais, antkapį papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3334 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

IS CHICAGOŠ IR APYLINKIU

Kodėl daktarai žudosi?

Manchester Union Leader rašo: Savizudybių ratos daktarų tarpe yra bangiai didelės, bet psichiatrų tarpe yra didesnės už bet kurios kitos profesijos. Ištyrus daktarų mirimų priežastis nuo 1965 gegužės iki 1967 m. vasario rasta, kad daktarų savizudybių būta mažiau siai 33 iš 100,000, tai yra du kart didelis skaičius negu bendrai esti baltodžių vyrų tarpe. Psichiatrų tačiau būta 76 iš 100,000, tai yra daugiau negu daktarų tarpe ir keuris kartus daugiau negu bendrai baltų vyrų tarpe.

TRUMPAI

— Dr. P. Daužvardis, Lietuvos Generalinis konsulas Čikagoje, tars žodi Dariaus-Girėno minėjimo metu liepos 23 dieną Marquette Parke. — Jonas Vaičiūnas, LB Marquette Parko Apyl. V-bos pirmininkas ir apygardos Vald. organizacinių reikalų vadovas atstovaus Lietuviių Bendruomenę Dariaus ir Girėno minėjimo liepos 23 dieną prie Dariaus ir Girėno paminklo.

Humboldtparkiečių piknikas įvyks liepos 23 d., Jefferson miškelyje, prie Indian Road, 2 bloka i rytus nuo N. Central Ave. Bus kelrodžių iškabos, Rengia Humboldt Park Lietuvių Klubas.

Mokytojų Studijų Savaitės dalyviams pranešama, kad į Dainavą gali vykti autobusu. Norintieji važiuoti renkasi prie Jaunimo Centro liepos mėn. 30 d., sekmadi, 7 v. 45 m. ryto. Autobusas į Dainavą išvyksta 8 v. ryto. Studijų savaitėje kviečiami dalyvauti ne tik mokytojai, bet ir visi, kuriems artimi lituanistinio švietimo klausimai. Užsirašyti galima pas J. Tamulį, tel. 925-1076.

Union Pier Namų Savininkų draugijos visuotinis susirinkimas šaukiamas sekmadienį, liepos 30 d. 4 val. Čikagos laiku "Gintaro" vasarvietėje. Draugijos nariai ir naujai įsigijusieji vasarvietes kviečiami gausiai dalyvauti. —Valdyba

Ir šitie žmonės tariamai yra tie, kurie nustato ar mes, o ne jie, esame sveiko proto,baigia laikraštis.

Turėtume juokdarį prezidentą

Dick Gregory, 34 metų amžiaus nepras iš profesijos komedijantas, praeitą antradienio vakarą "ne juokais" pasakė kandidatuosias į prezidentus kaip pacifistas. Dabar jis ieskiosias reikalingų parašų, kad galėtų kvalifikuoti kaip nepriklausomas kandidatas Marilyland. "Aš esu prieš karą ne tik Vietname, bet prieš visus karus", pasisake Gregory. "Rugsėjo mėnesį pradėsiu kampaniją visame krašte, kaip įrašomas (write-in) kandidatas. Kai kuriose valstijose galiu ir į balotus patekti".

Planas, kad žuvys žuveles naikintų

Žvejybos tyrinėjimo centro Ann Arbor, Mich., biuro direktorius Dr. Stanford Smith pranešė, kad šiauriniame Michigano ežero gale silkučių (alewives) "prieauglio eksplozija" jau praeina. Jis siūlo ežerus priveisti upėtikių (irauti) ir coho lašišų (salmon) Sios žuvis minta tokiomis silkutėmis ir jų prieaugli, žymiai sumažintų. Kitaip nėra priemoniu jas apnaikinti.

Šiaurės Vietnamas sutikąs derėtis

Grįžęs iš Stockholmo, kur įvykusi kažkokia "internacionalinė konferencija, Chicagoje leidžiamas mėnesinio "Liberation" redaktorių Sidney Lens papasakojo laikraštiniams, kad toje konferencijoje jis susitikęs šiaurės Vietnamo valdžios delegatus ir vieną "aukštai stovintį parlamento nari", kurie jam pasakė, kad šiaurinis Vietnamas sutiktų tuojau pradėti derybas, jei Amerika sutiktų liautis bombardavusi jų kraštą. "Kitaip karas tęsis be galo ir šiaurės Vietnamas atrodo stiprėjęs", pasakė Lens.

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

DRIVERS-DRIVERS

WANTED AT ONCE

2 TO 3 Years Semi Experience

EXPERIENCED CAR HAULERS WANTED BY ANCHOR MOTOR FREIGHT INC.

IN LORDSTOWN, OHIO

WILL HIRE WITHOUT EXPERIENCE TRAINING PROGRAM AVAILABLE IF NEEDED

Employment To Start September 1967

OUR COMPANY REPRESENTATIVE MR. ROBERT DeLEO

WILL BE INTERVIEWING — TAKING APPLICATIONS AND GIVE INTERVIEWS

WEDNESDAY — JULY 19th 8:30 To 9 P. M. HOLIDAY INN

3614 EUCLID AVENUE CALL FOR APPOINTMENT (216) 432-1130 — Cleveland, Ohio.

THURSDAY JULY 20th HOLIDAY INN

1821 MANHATTAN BLVD. CALL FOR APPOINTMENT (419) 729-3901 — Toledo, Ohio

OR RUSH RESUME IN STRICT CONFIDENCE TO ANCHOR MOTOR FREIGHT INC.

BOX 69, WARREN, OHIO

WAREHOUSE STOCKMAN

Five day week — Good working conditions — Fringe Benefits.

UNION MALLEABLE MANUFACTURING CO.

4066 South Princeton

Chicago, Illinois

- SEMI TRAILER MECHANICS
• HELPERS
• APPRENTICES

Skilled & semi-skilled. Must have own tools. For a job with a future.

Apply to

BROWN TRAILER DIVISION 4900 W. 55th ST., CHICAGO

LICENSED ENGINEER

12 P. M. to 8 A. M. Good salary and working conditions. Liberal benefits. References required. Apply in person. SOUTH SHORE HOSPITAL 8015 S. Luella Ave.

PAGELBININKAI IR DARBININKAI 2 VYRAI REIKALINGI

Dirbti istisus metus, pilna laiką ledo čiuožyklos arenoje. Kreiptis asmeniškai pas p. Hans. RAINBO ARENA 4836 N. CLARK ST.

AUTO AND TRUCK MECHANICS

Our new facilities and diagnostic center have created openings for experienced mechanics. Highest earning potential in the area. Second shift ELMHURST FORD Elmhurst, Ill. 279-6000.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI

į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

WOMEN TO DO

DOMESTIC WORK

FULL OR PART TIME

GOOD SALARY & EXCELLENT BENEFITS AGE OPEN — NO FEE — FREE PLACEMENT

DOMESTICS UNLIMITED

6007 W. Roosevelt, Cicero, Ill.

Phone 656-8686

SECRETARY

Must be experienced dictaphone operator, an accurate typist with initiative and pleasant personality. Will report to Vice-President of Sales. Excellent starting salary and benefits. After hours interview can be arranged.

DUPLI-COLOR PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD Elk Grove Village — 439-0600

General housework

part time, references required, good transportation, near North. Phone 642-6966.

BEAUTICIAN WANTED

Good salary. Excellent surroundings GOLDEN HOUR BEAUTY SALON 906 Curtis, DOWNERS GROVE RUTH MACKEY Mondays and Fridays Call 964-2052 Balance of Week Call 969-7216

SECRETARY

IMMEDIATE OPENINGS Diversified Duties, Good Shorthand, Typing Skills. GOOD STARTING SALARY. Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY INTERNATIONAL CO.

111 S. WASHINGTON PARK RIDGE, ILL. Mr. Sandow — 825-8806

PRODUCTION OFFICE

Young woman to handle detail matter for busy executive. Moderate amount of typing and dictation is required. Aptitude for figures in connection with production scheduling is also desired. Pleasant working conditions. Excellent Benefits. Convenient Location. APPLY IN PERSON EMPLOYMENT OFFICE

ILLINOIS MOULDING COMPANY 2300 S. WESTERN AVE.

COOK GOOD PAY.

JO-JO'S 13191 BRAINERD AVE Phone 646-2217 MARY or JOE

SEMININKE

Bendrai namų ruošal. Nėra virimo. 5 1/2 darbo dienos. Valandos: nuo 10 val ryto iki 6:30 val. vakaro. Atlyginimas pagal susitarimą. Reikalingos rekomendacijos. Gera transportacija. Skokie apylinkė. Skambinti OR 7-9507

PATARNAUTOJOS — PARDAVEJOS VALYKLOJE

Dirbti pilną ar dalį laiko. Patyrimas nebūtinai. Skambinkite nuo 6 val. ryto iki 9 val. vak. MI 3-6437 arba ateikite į JOLLY SERVANT NORGE VILLAGE 2013 E. 71st ST.

RENTING IN GENERAL Nuomos

EXPO 67 3 kambarių butas su patogumais. \$5.00 vienam asmeniui į para. Nėra m. 3-6437. važiuoti su metro. 6811 — 24 Ave. ROSEMONT - MONTREAL, P. Q., CANADA Tel. 722-3324

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrui, material ar vedusiu porai. Galimybė naudotis visais buto patogumais. Naujas namas. 8820 So. Talman Ave. Evergreen Park. Tel. 636-5034.

MARQUETTE PARKE arti 69tos g. vės, išnuomojamas 2 1/2 kambarių, svarus, apšildomas apartamentas. 1-am aukšte iš kiemo pusės. Skambinti PR 6-3463

BANGA T.V.

Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsieninių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

- NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

4 BUTŲ mūrinis, kampinis "bungalow", 3 masinių mūrinių garažas. Pamatyti iš lauko 7248 Archer Ave. Netrukdykite nuomininkų. Apžiūrėjimui skambinkite mums. SVOBODA, 3739 W. 26. LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Atyrusių specialistų nauji ir taisyimo darbai. Įvairūs stogai ir kamina i. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas Įkainavimas: velni, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų gultus (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšaukiamai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutę kamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS išVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas velni, kreipkitės bet kada

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisyimas 7646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

APDRAUOJ AGENTŪRA:

namų sutuominiliu, gyvenbės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vidaus senus ir naujus namus. Taip pat ir viešus pastatus. Telef. 927-2809

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TIESUS KELIAS Į NAMUS

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. Nauja elektra ir gazu šildymas. Aluminum langai. Modernios vonios. Virš \$5,000 nuomos. — Už \$42,000 arba pasiūlymu.

1 1/2 AUKSTO, 16 metų mūras. 5 ir 4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie parko. \$27,000. NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir garažas Marquette Parke. Platus lotas, \$25,500.

1 1/2 AUKSTO MEDINIS. Apie \$2,500 pajamų ir 4 kambariai savininkui. Dabar parduos už \$16,300. GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šildymas. Aluminum langai. Plytelių vonios ir virtuvės. Marquette Parke. \$26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviai mechanikai duona. Gage Parke. Didelis, naujas mūro pastatas ir visas komplektas naujų įrengimų. Teiraukis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ "BUNGALOW", 6 kamb. butas ir savininkui \$80 pajamų. — \$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Marquette Parke. \$6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAM!

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur.

Partipiname paskolas, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

VACYS CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI

2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

2454 N. HARDING. Stucco, 1 — 5, 1-4, gas, 2 car garage, basement. 252 - 6214. 6 P. M.

MERRIONETTE MANOR, 3 miegamųjų, kampinis namas. Garažas. "breezeway". Moderni virtuvė ir vonia. Daug priedų. Parduoda savininkas. 221 - 4178.

MORINIS. 4 butai. Taverna, salė, garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia vieta Brighton Parke. \$45,000.

MORINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Garažas. Gražus namas. SIMAITIS REALTY 2737 W. 43 ST. CL 4 - 2390

PARDUODAMAS medinis 1 1/2 aukšto namas. 5 kambariai apacioje. 4 kambariai viršuje. Tel. 434 - 8588.

SAVININKAS parduoda 2 butų medinį namą Marquette Parke. Apacioje 5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

GLENDALĖ HEIGHTS — 17,900.00 6 room home. 3 bedrooms. Aluminum siding with brick veneer trim. Lot 60x120. Gas heat. Central air-conditioning. Practically new home. Fully fenced back yard. Concrete patio. Low taxes (\$400).

1 car garage. Call evenings — weekends 231 - 0474. Days call 669 - 4030. Ask for Mrs. WHITE

MISCELLANEOUS FOR SALE

Ivairūs Pardavimai

1 POLAROID CAMERA 1965 model. Like new. \$50.00. Model 150. Bass drum \$75.00. Tel. WA 5-0113.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION. Nuo spalio 1 dienos mokame 4 3/4% metinius dividendus investavimo sąskaitoms. Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.